O Prefeito Municipal de Arcos, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições definidas na Lei Orgânica Municipal, 
propõe a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de crédito 
adicional suplementar no orçamento municipal vigente, no valor de R$439.722,50 
(quatrocentos e trinta e nove mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), 
conforme abaixo descrito: 

U.O AÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

02.13 FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

103029016.2.372000 
Manutencao Transporte 
para Tratamento Fora 
Domicilio 

3.3.90.39.00.00.00 
Outros Servicos de 
Terceiros - Pessoa

[...]

1621 12.141,46 

TOTAL 439.722,50 

Art. 2º. Para fazer face às despesas de que trata o artigo 1º desta Lei, fica o Poder 
Executivo autorizado a utilizar o superávit financeiro na Fonte 2621 - Transf do SUS 

provenientes do Governo Estadual, no valor de R$318.924,48 (trezentos e dezoito mil, 
novecentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos) e o excesso de 
arrecadação, considerando a tendência do exercício, na Fonte 1621 - Transf do SUS 
provenientes do Governo Estadual, no valor de R$120.798,02, totalizando R$439.722,50 
(quatrocentos e trinta e nove mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Arcos/MG, 28 de novembro de 2025.  

WELLINGTON ESTEVÃO RODRIGUES ROQUE 
Prefeito Municipal